AVISO DE RETIFICAÇÃO.

PROCESSO LICITATÓRIO DE Nº 00013-23 -  CC, NA MODALIDADE CONCORRÊNCIA, DO
TIPO MENOR PREÇO

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC – Administração Regional no Estado do Tocantins,

pessoa jurídica de direito privado, Entidade de Educação e Assistência Social sem fins

lucrativos, administrado consoante seu Regulamento, por intermédio da Comissão de

Licitação designada pela Portaria Sesc/DR nº 1045/2023, torna pública o AVISO DE

RETIFICAÇÃO da licitação, modalidade Concorrência, tipo Menor Preço  com o objeto de

Reforma e ampliação da unidade Sesc Ler Porto Nacional, com a construção de sala

Multiuso e piscina, com área de 1.824,68 m², Endereço: Av. Maceió, S/N, Setor: Novo

Planalto Porto Nacional – TO, Cep - 77.455-000, de responsabilidade do Sesc – Serviço

Social do Comércio, Administração Regional/TO, de acordo com os critérios de

aceitabilidade contidos neste instrumento convocatório e de seus anexos resolve:

RETIFICAR A SEGUINTE INFORMAÇÃO:

ONDE LÊ-SE: Benefícios e Despesas Indiretas - BDI de 20,34% (vinte vírgula trinta e quatro
por cento) constante no Orçamento Sintético, conforme in verbis:

LEIA-SE: Benefícios e Despesas Indiretas - BDI de 24,54% (vinte e quatro vírgula cinquenta
e quatro por cento) constante no Orçamento Sintético, conforme in verbis:

OBS¹: Composição do Benefícios e Despesas Indiretas - BDI de 24,54% (vinte e quatro
vírgula cinquenta e quatro por cento) em anexo.

OBS²: A referida retificação do percentual do BDI não implica na composição dos preços
a serem realizados pelas empresas interessadas, tendo em vista que, orçamento
publicado levou em consideração o referido índice.

Clicksign b3209060-88ed-4207-8cbc-12b5cdc5829a

Todas as demais condições do instrumento convocatório permanecem inalteradas.

Palmas/TO, 29 de janeiro de 2024.

Adilio Rodrigues Ribeiro

Presidente da CPL

Clicksign b3209060-88ed-4207-8cbc-12b5cdc5829a

Nº OPERAÇÃO
0

Nº SICONV
0

PROPONENTE / TOMADOR
SESC - Unidade Porto Nacional

APELIDO DO EMPREENDIMENTO / DESCRIÇÃO DO LOTE

REFORMA E AMPLICAÇÃO DO SESC LER - Unidade Porto Nacional - TO / REFORMA E AMPLICAÇÃO DO SESC LER - Unidade Porto Nacional -

BDI 1

TIPO DE OBRA
Construção e Reforma de Edifícios

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM

Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Quadro de Composição do BDI

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: 75,00%

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): 5,00%

Itens Siglas
%

Adotado

Administração Central AC 4,00%

Seguro e Garantia SG 0,80%

Risco R 1,27%

Despesas Financeiras DF 1,23%

Lucro L 7,40%

Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%) CP 3,65%

Tributos (ISS, variável de acordo com o município) ISS 3,75%

Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração) CPRB 0,00%

BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU) BDI PAD 24,54%

_

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

BDI =
(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)

- 1
(1-CP-ISS-CRPB)

Observações:

 Porto Nacional/TO  sexta-feira, 17 de novembro de 2023

Local Data

Responsável Técnico

Nome: DOMINGOS JOSÉ DA COSTA

CREA/CAU: 211808/D-TO

ART/RRT:

PMv3.0.4 1 / 1

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo deste tipo de obra corresponde à 75%, com a respectiva

alíquota de 5%.

Grau de Sigilo

#PUBLICO

DOMINGOS JOSE DA
COSTA:87046091153

Assinado de forma digital por
DOMINGOS JOSE DA
COSTA:87046091153
Dados: 2023.11.17 12:00:06 -03'00'

Clicksign b3209060-88ed-4207-8cbc-12b5cdc5829a

AVISO DE RETIFICAÇÃO - PROC. 13-23CC - PORTO NACIONAL...pdf
Documento número #b3209060-88ed-4207-8cbc-12b5cdc5829a

Hash do documento original (SHA256): 6dc791c68f61c08bd92c1cf53827a2cbcde6d6ae5fb10d1871b9dea5f33bb74c

Assinaturas

Adílio Rodrigues Ribeiro

CPF: 966.529.771-68

Assinou em 29 jan 2024 às 11:22:04

Log

29 jan 2024, 11:20:39 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a criou este documento número b3209060-88ed-4207-8cbc-12b5cdc5829a. Data

limite para assinatura do documento: 28 de fevereiro de 2024 (11:18). Finalização automática

após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

29 jan 2024, 11:20:40 Operador com email gestaodecontratos@sescto.com.br na Conta 519242cb-83a7-4202-a85c-

e51b6135f16a adicionou à Lista de Assinatura:

adilio@sescto.com.br para assinar, via E-mail, com os pontos de autenticação: Token via E-mail;

Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo Adílio Rodrigues Ribeiro e CPF 966.529.771-68.

29 jan 2024, 11:22:04 Adílio Rodrigues Ribeiro assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

adilio@sescto.com.br. CPF informado: 966.529.771-68. IP: 177.126.93.46. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -10.1666903 e longitude -48.3306143. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.728.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

29 jan 2024, 11:22:04 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

b3209060-88ed-4207-8cbc-12b5cdc5829a.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº b3209060-88ed-4207-8cbc-12b5cdc5829a, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 29 de janeiro de 2024. Versão v1.30.0.

b3209060-88ed-4207-8cbc-12b5cdc5829a Página 1 de 1 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-10.1666903&longitude=-48.3306143

		2024-01-29T14:22:06+0000
	Signature